(1) Quoi.

Que si l'obscurité de ce que j'ay dit avoit destourné vostre attention, revenez et escoutez devotement tout ce que la sainte Trinité opere, et fait hors d'elle-mesme en realité; car toutes les trois personnes y communiquent et operent sans division ou distinction quelconque. Ce que nous voulant enseigner, lorsqu'elle parle de la creation des choses en leur estre naturel, parlant de celle de l'homme, elle introduit la Majesté divine en ses trois personnes, disant: *Faysons un homme à nostre semblance* (1); car si une seule personne eust créé l'homme, elle eust dit: *Je fais*, et non pas *faysons*, comme nous treuvons escrit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1); et David chante: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus* (P'sal. 66); Dieu nous benisse, Dieu nostre, Dieu nous benisse, ne reprenant par trois fois ce nom de Dieu, sinon pour nous monstrier que non seulement le Pere benit, non seulement le Fils benit, mais encore le Saint-Esprit; et tous trois ensemble sont celuy qui benit: ainsi faut-il conclure de tout le reste qu'une personne ne fait rien sans les autres quand à ce qui est produit hors de la divinité. Neantmoins, par une certaine appropriation de langage, les œuvres qui ressentent plus le pouvoir ont accoustumé d'estre appropriées au Pere, comme la creation et semblables, parce qu'il est source et origine de toute puissance et divinité; les œuvres qui ont plus d'apparence de sagesse au Fils, digne generation de l'entendement paternel; celles de bonté au Saint-Esprit, amour et charité unique du Pere et du Fils.

Donc, encore que l'operation tres merveilleuse et puissante, qui a esté faite és cœurs de l'Eglise naissante à tel jour qu'aujourd'huy, ayt esté faite esgalement par le Pere, le Fils et le Saint-Esprit; neantmoins, parcequ'en icelle reluit principalement la bonté, misericorde et magnifique liberalité, on ne dit pas que toute la Trinité soit venuë sur les apostres, mais on dit et on celebre la descente du glorieux Saint-Esprit: à condition que vous ne vous imaginerez pas que pour cela il ayt changé de lieu pour descendre du ciel; car estant Dieu, il est tellement par tout par essence, presence et puissance, qu'il est dans le monde sans y estre renfermé, il est hors du monde sans en estre exclu: *Est in mundo non inclusus, extra mundum non exclusus*. Il remplit le ciel et la terre par son immensité: *Cœlum et terram ego impleo* (Jer. 23). — *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis* (Sap. 1).